
ISTITUTO COMPRENSIVO "MUZIO CAPPELLETTI"- ALLERONA
Scuole dell'Infanzia - Primaria - Secondaria di 1° grado

Via S. Abbondio n. 1 - 05011 Allerona Stazione - c.f. 90009740557 
Tel. 0763/624116 - 0763/624486 - 0763/624497

e-mail  tric81700xraisauzione.it –PEC tric81700x@pec.istruzione.it Internet: www.icoallerona.gov.it

Prot. in segnatura

All’albo on line

OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di noleggio di un autobus gran turismo
per  il  servizio  transfert  dal  28.05.22 al  04.06.22 -Progetto dal  titolo:  Nature in  my Culture-  Ecology  beyond
borders  nell’ambito del programma ERASMUS+ - Settore Istituzione Scolastica  Attività KA2 –  
- CUP H19D20002680006 - CIG – Z65368C016

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

 VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di  funzioni e compiti
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la  semplificazione
amministrativa»;

 VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche e ss.mm.ii.

 VISTO  il  Decreto  Interministeriale  28  agosto  2018,  n.  129  recante  «Istruzioni  generali  sulla gestione
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio
2015, n. 107»;

 TENUTO CONTO  delle  funzioni  e  dei  poteri  del  Dirigente  Scolastico  in  materia  negoziale, come definiti
dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della
legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;

 VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato  dal D.Lgs.  19
aprile 2017, n. 56;

 VISTO in particolare, l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che

«Fermo restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  possibilità  di  ricorrere  alle  procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000
euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per
i lavori in amministrazione diretta […]»;

 VISTA la convenzione  per un progetto mono beneficiario  nell’ambito del Programma Erasmus+ - Settore
Istituzione Scolastica  Attività KA2, di durata 24 mesi -21.09.20 AL 20.09.22,  Partenariati strategici sul tema
di tutela e conoscenza dell’ambiente, anche in relazione ai mutamenti degli ecosistemi dovuti, a livello locale
e globale dall’azione umana, stipulata tra l’Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire e l’I.C. Allerona, Numero
convenzione : 2020-1-FR01-KA229-080510-3, prot. 502/2021 del 15.02.21; 

 VISTO  il  progetto dal titolo:  Nature in my Culture:  Ecology beyond borders -  Partenariati per scambi tra
scuole- che ha come oggetto  attività  Transnazionali di Apprendimento/Insegnamento/Formazione; 

  VISTA l’esigenza di esperire la procedura di servizio trasporto con autobus gran turismo, per il soggiorno in
Italia delle delegazioni scolastiche straniere : Francese, Rumena e Turca, nel periodo dal 28.05.22 al 04.06.22; 

 

Determina  ERASMUS  Mobility Italia - Servizio trasporto -   1

T
R

IC
81

70
0X

 -
 A

2D
B

C
3D

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

45
58

 -
 2

4/
05

/2
02

2 
- 

IV
.2

 -
 U



 RITENUTO congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto, ai sensi e
per gli effetti dell’art. 36,comma 2,lett.a), D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016, così come modificato dall’art. 25 del
D.lgs. 19 aprile 2017 n.56, per procedere all’individuazione della ditta F.lli Fabiani SRL di Castel Giorgio – P.IVA
01471530558 -cui affidare il servizio di noleggio di un autobus gran turismo per la realizzazione del progetto
“Ecology beyond borders” - Partenariati per scambi tra scuole-, che si svolgerà  dal 28.05.22 al 04.06.22 su nel
territorio scolastico di Allerona , avente per oggetto il tema : Tutela e Conoscenza dell’Ambiente ; 

 CONSIDERATA la valenza didattica ed educativa dei viaggi di istruzione nel contesto dell’offerta formativa,
finalizzati, tra l’altro, alla crescita culturale degli studenti;

DETERMINA

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

 Di autorizzare, ai sensi dell’art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs.50/2016, l’affidamento diretto,      per il
servizio  di noleggio di un autobus gran turismo dal 28.05.22 al 04.06.22, per la realizzazione del progetto
“Ecology beyond borders”- Partenariati per di scambi tra scuole -settore istruzione scolastica-, nell’ambito
del programma ERASMUS KA2 - Partenariati strategici sul tema di tutela e conoscenza dell’ambiente-,  per
un importo complessivo   delle prestazioni pari ad € 3.954,55  (tremilanovecentocinquantaquattro/55) +
IVA al 10%; 

 Di autorizzare la spesa pari a ad € 3.954,55 + IVA al 10% (€ 409,45)per un importo complessivo pari a €
4.350,00=/ (quattormilatrecento/50),   da imputare sul capitolo P.1.9 dell’esercizio finanziario 2022; 

 Di nominare la Sig.ra Laura NISATO, quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art.31 del
D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art.101e 111 del   Dlgs.50/2016 e del D.M.
49/2018.

 Che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della
normativa sulla trasparenza.

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Paolo FATIGANTI

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 

Determina  ERASMUS  Mobility Italia - Servizio trasporto -   2


	OGGETTO: Determina a contrarre per l’affidamento diretto del servizio di noleggio di un autobus gran turismo per il servizio transfert dal 28.05.22 al 04.06.22 -Progetto dal titolo: Nature in my Culture- Ecology beyond borders nell’ambito del programma ERASMUS+ - Settore Istituzione Scolastica Attività KA2 –
	- CUP H19D20002680006 - CIG – Z65368C016
	DETERMINA

